Quæ interpretatio est universaliter recepta in Traditione

1. MALACH., I, 10-11.

2. Cf. *Ibid.*, I, 7-8; II, 12; III, 3-4.

3. Cf. KNABENBAUER, *Prophet. min.*, II, 434 ss.

catholica illamque tradunt S. Justinus¹, S. Irenæus², S. Augustinus³, S. Joannes Damascenus⁴, ac demum, ut vidimus, Concilium Tridentinum.

V. Testimonia Novi Testamenti. — 1^o Synoptici.

Christus in ultima cœna verum ac proprium instituit sacrificium. At, quod fecit ipse, hoc præcepit Apostolis eorumque successoribus faciendum in celebratione Eucharistiæ. Ergo in celebratione Eucharistiæ verum sacrificium offertur.

Probatur major ex ipsis *verbis institutionis* : Matth., xxvi, 26-28 : « Accipite et comedite : hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit et dedit illis, dicens : Bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. » — Marc., xiv, 22-24 : « Sumite, hoc est corpus meum. Et accepto calice, gratias agens dedit eis, et biberunt ex illo omnes. Et ait illis : Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur. » — Luc., xxii, 19-20 : « Et accepto pane, gratias egit et fregit et dedit eis, dicens : Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur ; hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam cœnavit, dicens : Hic est calix, novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur. »

Ex quibus *sic arguitur* : Sacrificium, ut ex dicendis constabit, est ritus sensibilis in quo immolatur victima, initur fœdus inter Deum et populum, remissioque fit peccatorum. Porro hæc omnia importantur in verbis institutionis. — *Immolatio* asseritur, dum dicitur corpus dari pro nobis sanguinemque effundi pro nobis. Non pauci theologi arguunt ex textu græco, ubi participia in præsentis ponuntur, *διδόμενον, ἐκχυννόμενον*, et concludunt corpus esse jam immolatum et sanguinem jam effusum in cœna, antequam in Cruce mactentur. Verum alii interpretes censent par-

1. S. JUSTIN., *Dialog.* 41 ; *P. G.*, vi, 564.

2. S. IREN., *IV Cont. Hæres.*, c. xvii. ; *P. G.*, vii, 1023-1024.

3. S. AUGUSTIN., *De Civ. Dei*, I. XVIII, c. xxxv ; *P. L.*, xli, 691.

4. S. JOAN. DAMASC., *IV De Fid. Orthod.*, c. xiii ; *P. G.*, xciv, 1149, 1151.

ticipia, etsi materialiter dicantur de præsentî, habere valorem futuri et ad mortem Christi in Cruce referri ; sed aliunde significare corpus, quod tradetur, sanguinem, qui effundetur, jam exhiberi Apostolis in cœna sub ratione corporis traditi et sanguinis effusi. Quoad rem ergo idem est sensus, et sive in græco sive in latino idea immolationis efficaciter ingeritur¹ ; eaque clarior evadit, si recolitur corpus et sanguinem non tantum dari nobis, sed dari vel effundi pro nobis. — Idea quoque *fœderis* expresse asseritur : « Hic est sanguis meus novi testamenti, hic est calix, novum testamentum in sanguine meo. » — Demum indicatur Christum substitui loco nostri et in *remissionem peccatorum* offerri : « Quod pro vobis datur, qui pro vobis fundetur, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. » Inde colligitur Cœnam et Missam, quæ est ejus renovatio, esse, non tantum sacrificium, sed et sacrificium *propitiatorium*.